



Par Līvijas Semičenkovas vaļasprieku lasiet 3. lpp.

I. Graudiņas foto

13. Saeimas vēlēšanu rezultāti Rojas novadā

Rojas novadā vēlētāji izdarījuši savu izvēli un ir apkopoti vēlēšanu rezultāti. Mūsu novadā kopīgais balsstiesīgo skaits ir 3175, nobalsojuši 1888 vēlētāji, no kurām derīgas bija 1880 vēlēšanu zīmes. Mājās pieteikušos balsotāju kopskaits bija 42, no tiem visi arī nobalsoja. Pēc Centrālās Vēlēšanu komisijas apkopotajiem datiem Latvijā kopumā nobalsojuši 54,60% balsstiesīgo vēlētāju, Rojas novadā – 59,46 procenti, tātad kopumā varētu teikt, ka Rojas novada vēlētāji 6. oktobri ir bijuši aktīvi. Tomēr, salīdzinot ar iepriekšējām – 12. Saeimas vēlēšanām, aktivitāte šoreiz bija mazāka. Toreiz Rojas novadā nobalsoja 2208 balsstiesīgo, tātad par 320 vēlētājiem vairāk nekā šajās vēlēšanās.

Balsotāji pa iecirkņiem:

Rojas vēlēšanu iecirknis Nr. 847 – 1274;
Kaltenes vēlēšanu iecirknis Nr. 848 – 248,
Melnšila vēlēšanu iecirknis Nr. 849 – 113,
Rudes vēlēšanu iecirknis Nr. 850 – 253.

Vēlēšanu rezultāti Rojas novadā:

1. Jaunā konservatīvā partija – 418 balsis (22,13%)
2. Politiskā partija „KPV LV” – 354 balsis (18,75%)
3. Nacionālā apvienība „Visu Latvijai!” – „Tēvzemei un Brīvībai/LNNK” – 254 balsis (13,45%)
4. Attīstībai/Par! – 254 balsis (13,45%)
5. Zaļo un Zemnieku Savienība – 224 balsis (11,86%)
6. Jaunā VIENOTĪBA – 175 balsis (9,26%)
7. Latvijas Reģionu apvienība – 73 balsis (3,86%)

8. „PROGRESĪVIE” – 54 balsis (2,86%)
9. „Saskaņa” sociāldemokrātiskā partija – 41 balss (2,17%)
10. „Latviešu Nacionālisti” – 15 balsis (0,79%)
11. No sirds Latvijai – 10 balsis (0,52%)
12. „Latvijas Krievu savienība” – 5 balsis (0,26%)
13. Rīcības partija – 2 balsis (0,10%)
14. „LSDSP/KDS/GKL” – 1 balss (0,05%)
15. „Latvijas centriskā partija” – 0 balsis (0,00%)
16. Par Alternatīvu – 0 balsis (0,00%)

Alise Lakšmane,
Rojas novada vēlēšanu komisijas sekretāre

→ Vēlētāji Kaltenes iecirkni izdara savu izvēli.
A. Lakšmanes foto

→ Notiek balsu skaitīšana Rojas vēlēšanu iecirknī.

A. Dambiņas foto



Informācija Rojas novada daudzbērnu ģimenēm

Sociālais dienests aicina daudz bērnu ģimenes pieteikties dalībai ikgadējā Ziemassvētku pasākumā. Sakarā ar Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (ES) 2016/679 (2016. gada 27. aprīlis) par fizisko personu aizsardzību attiecībā uz personas datu apstrādi, un šādu datu brīvas aprites stāšanās spēkā, lūdzam pieteikt dalību pasākumā līdz šī gada 16. novembrim, aizpildot reģistrācijas veidlapu un iesniedzot to Rojas novada Sociālajā dienestā – Celnieku ielā 6, Rojā, vai ar elektronisko parakstu nosūtot uz e-pasta adresi: socialaisdienests@roja.lv. Veidlapa pieejama interneta vietnē www.roja.lv.

Sociālā dienesta pieņemšanas laiki:
Pirmdienās no 9.00–13.00; 14.00–18.00
Trešdienās no 9.00–13.00; 14.00–16.00
Piektdienās no 9.00–15.00

Neskaidriību gadījumā lūdzam zvanīt uz sociālā dienesta tālruniem: 63269551; 27234285 vai rakstīt uz e-pastu: socialaisdienests@roja.lv.

Atgādinām, ka, balstoties uz Bērnu tiesību aizsardzības likumu, par daudz bērnu ģimeni tiek uzskatīta ģimene, kuras aprūpē ir vismaz trīs bērni, to skaitā audžuģimenē ievietoti un aizbildnībā esoši bērni. Par daudz bērnu ģimenes bērnu uzskatāma arī pilngadīga persona, kas nav sasniegusi 24 gadu vecumu, ja tā iegūst vispārējo, profesionālo vai augstāko izglītību. ■

Septembris skolas dzīvē

Neticami, bet pirmais mācību mēnesis aiz muguras, un drīz jau rudens brīvlaiks iepriecinās skolēnus. Ko sadarijuši, kā iejūtošies skolas dzīvē pēc saulainajām vasaras izpriecām? Par to stāsta Rojas vidusskolas direktores vietniece audzināšanas darbā Elina Memrikova.

„Šogad laužam tradīcijas, un Sporta diena nenotika uzreiz pēc skolas sākuma, bet 20. septembrī. Diena bija saulaina un silta, tāpēc sportiskās aktivitātes tika rīkotas pludmalē. Skolēni izbaudīja jauko dienu un atzina, ka Sporta diena ir labs starts jaunajam mācību gadam.

Kā katru gadu, īpaša uzņemšana un iesvētīšana, lai kļūtu par vidusskolēnu, ir jāizcieš 10. klasei. 28. septembrī Rojas vidusskolas gaitēnos varēja manīt zili dzeltenus, interesanti ģērbtus 10. klases skolēnus un audzinātāju Aigu Kažu. Vērigākie saskatīja līdzību ar multfilmās „Simpsoni” varoņiem. „Simpsoni” bija 11. klases izvēlēta tēma desmito uzņemšanai vidusskolā. Vienpadsmitie bija sagatavojuši dažādus pārbaudījumus desmitajiem, sākot no prāta spēlēm un beidzot ar „gardām” pusdienām. Un, kad desmitie izpildīja pēdējo uzdevumu – uzstājās ar iepriekš sagatavotu priekšnesumu „Simpsonu” tematikā – tad svinīgi tika uzņemti vidusskolā.

5. oktobrī Rojas vidusskolā atzīmēja Skolotāju dienu. 12. klases skolēni bija parūpējušies, lai jau no paša rīta skolotāji justos īpaši, sagaidot viņus pie skolas ieejas ar svecītēm un konfektēm. Katram skolotājam bija jāparaksta svinīgs zvērests par to, kā viņi izturēsies, kā godās un cildinās skolas vecāko klasi. Starpbrīžos skolotājiem bija sagatavotas dažādas aktivitātes, divpadsmitie demonstrēja muzikālu priekšnesumu. Dienas izskaņā sirsniņu un emocionālu koncertu skolotājiem sniedza Nacionālā teātra aktrise Dita Lūriņa-Egliena un pianists Māris Žagars. Bet skolotāja Undīne Lemberga ar saviem aktīvākajiem mazpulcēniem dāvāja pašu rūpīgi gatavotās apsveikumu kartītes skolas nu jau pensionētajiem pedagogiem.”

Šonedēļ no 8.–12. oktobrim Rojas vidusskola piedalās Karjeras nedēļā, ko jau sesto gadu organizē Valsts izglītības aģentūra. Šajā nedēļā jauniešiem ir iespēja iepazīties un tikties ar dažādu profesiju pārstāvjiem, piedalīties diskusijās, radošajās darbnīcās, konkursos, un citos izglītojošos pasākumos. Karjeras ne-

dēļas pirmajā dienā Rojas mazpulks devās ekskursijā uz Džūkstes novada bioloģisko zemnieku saimniecību „Geidas”, kur iepazīna piensaimniecības nozari mūsdienās un senākos laikos. Savukārt Pasaku muzejā Džūkstē skolēni guva ieskatu kulinārijas pamatos, pašiem cepot ūdens kļiņģerus. Pēc tik gardām nodarbībām katrs varēja izmēģināt spēkus aktiermeistarības prasmēs – spēlēt leļļu teātri.

Otrdien skolā pie 1.–3. klasēm viesojās vētarste Silva Grīnblate. Par to, kas ir veterinārārsts, cik ilgi jāmacās, lai apgūtu šo profesiju, par atbildību pret dzīvniekiem – par to visu savā pieredzē dalījās vētarste. Jau skolas gados Silva kā brīvprātīgā palīdzēja dzīvnieku patversmē „Ausma”. Kad patversmes vētarsts atļāva meitenei piedalīties sīkās operācijās, viņa saprata, ka savu dzīvi vēlas saistīt ar dzīvnieku ārstēšanu. Silva ir mazo dzīvnieku ārste pati savā praksē. Reiz gan nācies ārstēt arī zirgu, kamieli un strausu. Vētarstam jābūt arī psihologam – jāprāt komunicēt un izprast dzīvnieku saimnieku, jo nereti viņš ir uztraucies vairāk par mazo dzīvnieciņu.

Piektdien savas karjeras iespējas izpētīs 10.–12. klase. Viņu ceļš vedīs uz Kurzemes lielāko augstskolu – Liepājas Universitāti, kura jauniešiem piedāvā 34 studiju programmas.

Antra Ozollapa



Skolotāju dienā ar koncertu pedagogus iepriecināja aktrise Dita Lūriņa-Egliena un pianists Māris Žagars.

E. Mūrnieka foto

Rojas novada 18. septembra domes sēdē tika izskatīti 12 darba kārtības jautājumi, kur deputāti lēma:

- Izveidot Rojas novada pašvaldības Dzīvojamā māju privatizācijas komisiju.
- Apstiprināt Rojas novada pašvaldības Dzīvojamā māju privatizācijas komisijas nolikumu.
- Uzdot Rojas novada domes priekšsēdētājam un izpildītājam, savu kompetenču ietvaros, nodrošināt līguma ar SIA „LATTELECOM”, izpildes rezultātā izstrādāto iekšējo normatīvo aktu, politiku un citu dokumentu apstiprināšanu fizisko personas datu aizsardzības nodrošināšanai.
- Noslēgt ceļa servitūta līgumu ceļa servitūta

tiesību nodibināšanai pašvaldības īpašumā esošajam nekustamajam īpašumam „Jūrenvalki”, Rojas novadā.

- Piešķirt adresi zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 8882 004 0317 – „Tomari”, Ģipka, Rojas novads, LV-3264.
- Apstiprināt zemes ierīcības projektu nekustamā īpašuma „Saulstari”, Melnsils, Rojas novads, zemes vienības sadalīšanai.
- Atļaut sadalīt nekustamo īpašumu „Mazķeizari”, Rojas novadā.

• Noteikt ar 2018. gada 01. janvāri nekustamā īpašuma „Krākšas”, Rojas novadā, zemes vienībai jaunus zemes lietošanas mērķus.

- Noteikt nekustamā īpašuma „Birzgaļi”, Ģipkā, Rojas novadā zemes vienībai jaunu zemes lietošanas mērķi.
- Pēc Pašvaldību aizņēmumu un galvojumu kontroles un pārraudzības padomes pozitīva lēmuma saņemšanas, sniegt galvojumu ar Rojas novada pašvaldības budžeta līdzekļiem SIA „Rojas DzKU”, kurā Rojas novada domei pieder 100%

kapitāla daļu, aizņēmumam Rudes katlumājas un siltumtrases remonta finansēšanas vajadzībām, Valsts Kasē uz desmit gadiem EUR 47858,36 (četrdesmit septiņu tūkstošu astoņu simtu piecdesmit astoņu eiro 36 centu) apmērā, ar Valsts Kases noteikto aizdevuma procentu likmi.

Informāciju sagatavoja
Administratīvās nodaļas vadītāja vietniece /
domes sekretāre Gunta Dambiņa



NACIONĀLAIS
ATTĪSTĪBAS
PLĀNS 2020



EIROPAS SAVIENĪBA
Eiropas Jūrlietu un
zivsaimniecības fonds

Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests

Biedrība „Talsu rajona partnerība” izsludina atklāta konkursa projektu iesniegumu pieņemšanas Nepārtraukto kārtu Eiropas Jūrlietu un Zivsaimniecības (EJZF) fonda Rīcības programmas zivsaimniecības attīstībai 2014.–2020. gadam apakšpasākuma 43.02. „Sabiedrības virzītās vietējās attīstības stratēģiju īstenošana” aktivitātēs: 43.02.1. „Pievienotās vērtības veidošana un inovācijas veicināšana visos zvejas akvakultūras produktu piegādes posmos” un 43.02.2. „Ekonomiskās izaugsmes veicināšana, darba vietu radīšanas veicināšana, kā arī zivsaimniecības nozarē un citās jūras ekonomikas nozarēs – darbību dažādošana”.

Terminš, kad tiks uzsākta projektu iesnieguma pieņemšana	2018. gada 2. novembris – 2019. gada 28. februāris
Sludinājuma kopsumma	485887,56 EUR
Projektu īstenošanas termiņš	1. Ja tiek veikta būvniecība, teritorijas labiekārtošana – projekta īstenošanas termiņš ir 2 gadi no LAD lēmuma pieņemšanas dienas par projekta iesnieguma apstiprināšanu. 2. Pārējiem projektiem projektu īstenošanas termiņš ir 1 gads no LAD lēmuma pieņemšanas dienas par projekta iesnieguma apstiprināšanu.
Mērķis	Veicināt ekonomisko izaugsmi, sniedzot atbalstu piekrastes uzņēmumu attīstībai un inovāciju ieviešanai.
Rīcība – EJZF 1	„Ekonomiskās izaugsmes veicināšana, darbību dažādošana un sezonālās ietekmes mazināšana piekrastes teritorijā”
Atbalsta apmērs	485887,56 EUR
Atbilstošā MK Noteikumu Nr. 605 6. punktā minētā darbība	6.1) Pievienotās vērtības veidošana un inovācijas veicināšana visos zvejas un akvakultūras produktu piegādes posmos. 6.2) Ekonomiskās izaugsmes veicināšana, darba vietu radīšanas veicināšana, kā arī zivsaimniecības nozarē un citās jūras ekonomikas nozarēs – darbību dažādošana.
Rīcības apraksts	Rīcības ietvaros paredzēts atbalsts jaunu uzņēmumu veidošanai un esošo uzņēmumu darbības uzlabošanai, attīstībai vai paplašināšanai Rojas un Mērsraga novados. Atbalsts tiks sniegts reģistrētiem un reāli strādājošiem uzņēmumiem un uzņēmējiem (uzsācēji ne mazāk kā 12 mēnešus pirms projekta iesniegšanas). <u>Ekonomiskās izaugsmes veicināšanai</u> – ražošanas procesa uzlabošanai, tirdzniecības veicināšanai, uzņēmumu darbības uzsākšanai, esošo uzņēmumu darbības uzlabošanai, uzņēmuma teritorijas labiekārtošanai. Atbalsts iespējams speciālā transporta iegādei (saldētava, autoveikals), pamatlīdzekļu iegādei, uzglabāšanas telpu un/vai remonta telpu nodrošināšanai. <u>Saimniecisko darbību dažādošanai</u> zivsaimniecības un jūras ekonomikas nozarēs (jūras transports, piekrastes tūrisma attīstīšana un pakalpojumu dažādošana, zivju produkcijas tirdzniecība). <u>Piekrastes tūrisma attīstīšanai un pakalpojumu dažādošanai</u> atbalsts tiks sniegts: 1. <u>Jaunu uzņēmumu</u> darbības uzsākšanas gadījumā tikai kvalitatīvu un eksportspējīgu risinājumu, kam piemīt augsta pievienotā vērtība, un, kas skar visas tūristu mītnes darbību (tūristu mītnes ar labiekārtotiem numuriņiem, gultasvietu skaits vienā mītnē 10–40).

Biedrības „Talsu rajona partnerība” sludinājums

Rīcības apraksts	2. Jauniem uzņēmumiem būvniecība tūrisma mītnu un tūrisma pakalpojumiem izmantojamo ēku kvalitātes uzlabošanai, pakalpojumu dažādošanai, aktivitātēm, kas vērstas uz sezonālās mazināšanu, tiks atbalstīta TIKAI tajā gadījumā , ja projekta iesniegumam būs pievienota pamatota tirgus situācijas izpēte un Biznesa plāna kopsavilkums ar uzņēmējdarbības attīstības redzējumu turpmāko 5 gadu laikā. 3. Esošo uzņēmumu darbības uzlabošanai, attīstībai vai paplašināšanai – tūrisma mītnu un tūrisma pakalpojumiem izmantojamo ēku kvalitātes uzlabošanai, pakalpojumu dažādošanai, aktivitātēm, kas vērstas uz sezonālās mazināšanu. <u>Īpašs atbalsts ir projektiem inovatīvu produktu un pakalpojumu radīšanai. Inovatīvs projekts ir projekts, kuru īstenojot, tiek radīti jauni vai uzlaboti produkti, procesi vai metodes</u> , un kurš atbilst vietējā attīstības stratēģijā noteiktajam par inovatīvo risinājumu identificēšanu un atbilstības kritērijiem to noteikšanai (sk. Stratēģijas 2.3. nodaļu „Inovatīvo risinājumu identificēšana un attīstības kritēriji to noteikšanai”). <u>Iespējams veidot kopprojektus</u> – projektus, kurā investīcijas paredzēts izmantot kopīgi un kuru iesniedz: 1) Biedrība, kas vismaz gadu pirms projekta iesniegšanas reģistrēta, un kuras biedriem (vismaz trīs) komercdarbības joma pārsvarā ir zvejniecība un akvakultūra. 2) Vietējā pašvaldība, lai nodrošinātu zivsaimniecības uzņēmējdarbības infrastruktūras izveidi vismaz divām juridiskām personām, kas veic saimniecisko darbību zvejniecībā vai akvakultūrā. Rīcības ietvaros atbalsts paredzēts jaunu pamatlīdzekļu un programmnodrošinājuma iegādei, būvniecībai un ar to saistītām aktivitātēm, jaunu būvmateriālu iegādei, teritorijas labiekārtošanai. Ja <u>kopprojektu plāno sniegt biedrība</u> , tad atbalsts tiks sniegts arī vietējās produkcijas mārketinga izmaksām: • Reklāmas izdevumi vietējās rīcības grupas teritorijā; • Internetveikala izveides izdevumi.
Maksimālā attiecināmo izmaksu summa vienam projektam (euro)	70 000 euro – būvniecības projektiem, ja ieguldījumi būvniecībā uzņēmējdarbības infrastruktūras izveidei ir vismaz 70% no projekta attiecināmo izmaksu summas. 50 000 euro pārējiem projektiem.
Maksimālā atbalsta intensitāte (%)	70% – inovatīviem projektiem 80% – kopprojektam 80% – ja projekts ir saistīts ar piekrastes zvejniecību 50% – MVU, sīkie (mikro) 30% – lielie uzņēmumi
Darbības teritorija	• Rojas novads, • Mērsraga novads.

Ar biedrības „Talsu rajona partnerība” SVVA stratēģiju 2015.-2020. gadam un Vērtēšanas kritēriju METODIKU var iepazīties biedrības birojā Kr.Valdemāra iela 21a, Talsi, Talsu novads, LV-3201.

Elektroniski SVVA stratēģija, Vērtēšanas kritēriju METODIKA un pielikumi pieejami biedrības mājaslapā: www.talsupartneriba.lv, Lauku atbalsta dienesta (LAD) mājaslapā: www.lad.gov.lv. Kontaktpersona: administratīvā vadītāja Lolita Pļaviņa – tel. 22328884, talsu.partneriba@inbox.lv.



Rojas pludmalē uzstādīti apmeklētāju plūsmas skaitītāji

INTERREG V-A Latvijas-Lietuvas pārrobežu sadarbības programmas 2014.–2020. gadam, Rojas novadā īstenojamā projektā Nr. LLI-010 „Dabas tūrisms visiem” (UniGreen) pie pagājušajā rudenī atjaunotās pludmales pastaigu laipas ir uzstādīti apmeklētāju plūsmas skaitītāji.

Otrs apmeklētāju plūsmas skaitītājs uzstādīts pie Rojas pludmales centrālās ieejas laipas. Šie apmeklētāju plūsmas skaitītāji uzstādīti projekta „Dabas tūrisms visiem” ietvaros, ar mērķi veikt regulāru Rojas pludmales apmeklētāju uzskaiti, tādā veidā iegūstot precīzus statistikas datus par Rojas sabiedriskās pludmales apmeklētāju skaitu.

Apmeklētāju plūsmas skaitītājus piegādāja un uzstādīja inženiertehnisko risinājumu uzņēmums SIA „Fima” no Rīgas. Kopējās apmeklētāju plūsmas skaitītāju iegādes un uzstādīšanas izmaksas sastādīja 2585,36 EUR.

Iepriekšējo projekta aktivitāšu ietvaros Rojas publiskajā pludmalē izbūvēta koka pastaigu laipa, kas piemērota arī cilvēkiem ar kustību traucējumiem.

Kopējais pārbūvētās laipas garums ir 512,70 m, izbūvēti arī 4 apgriešanās laukumi ar soliņiem un atkritumu urnām. Laipas sākumā izvietots stends ar informatīvo plāksni, kur attēloto informāciju iespējams izlasīt arī neredzīgiem un vājredzīgiem cilvēkiem – Braila rakstā. Rojas pludmales shēma veidota kā taktilā karte, ar mērķi vājredzīgiem un neredzīgiem cilvēkiem iztaustīt pludmales shēmu, lai saprastu objektu lokācijas vietas.

ERAF kopējais projekta finansējums ir 1 000 337,07 EUR, no tām 52 969,52 EUR ERAF finansējums projekta aktivitātēm Rojas novadā. 9 347,58 EUR ir Rojas novada domes līdzfinansējums.

Publikācija ir sagatavota ar Eiropas Savienības finansiālo atbalstu. Par tās saturu pilnībā atbild Rojas novada pašvaldība un tā nekādos apstākļos nav uzskatāma par Eiropas Savienības oficiālo nostāji.

Informāciju sagatavoja
Rojas TIC vadītāja
Kristīne Voldemāre



